
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1067 del 28/12/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 
riparazione  su  analizzatore  di  spettro  E4402B.  CIG 
ZE41CBCDDC.

Proposta n. PDTD-2016-1083 del 28/12/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo  giorno  28  (ventotto)  dicembre   2016 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di  riparazione  su 

analizzatore di spettro E4402B. CIG ZE41CBCDDC.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 di approvazione delle modifiche al “Regolamento per il 

decentramento  amministrativo”  relativamente  alle  materie  interessate  dal  D.  Lgs.  n. 

50/2016 sui contratti pubblici;

- la D.D.G. n. 33 del 15/02/2016 di approvazione del Programma dell'attività contrattuale 

della Direzione Tecnica nell'esercizio 2016;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere 

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro, 

mediante procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato;

- il  Regolamento  per  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria 

(R0602/ER) approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

PREMESSO:

- che  con  propria  determinazione  n.  893  del  22/11/2016  è  stato  disposto  l’affidamento 

diretto alla società Keysight Technologies Italy Srl di Cernusco Sul Naviglio (MI), unica 

società in Italia del gruppo Keysight in grado di riparare, verificare, tarare e “riallineare” 

ai parametri stabiliti gli strumenti di Test e Misura di propria produzione, il servizio di 

taratura accreditata su n. 3 analizzatori di spettro e n. 1 generatore di segnali per misure di 

campo elettrico (CIG Z4A1BCD5DC);

- che,  per  procedere  ad  eventuali  interventi  di  ripristino  della  strumentazione  che  si 

rendessero necessari e non ricompresi nella fornitura del servizio di taratura di cui sopra, è 

1



stato previsto all’articolo 5 “Modalità e termini di esecuzione” punto 4. del  capitolato 

speciale, l’inoltro del preventivo dei costi di ripristino da parte della  società Keysight e la 

necessaria autorizzazione dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che,  nella  fase  di  taratura,  l’analizzatore  di  spettro  E4402B  ha  presentato  un  difetto, 

risolvibile solo con la sostituzione di una specifica scheda (A5 Power Supply Assembley) 

il cui costo, come da preventivo acquisito agli atti, corrisponde ad euro 2.294,00 oltre al 

22% di IVA;

- che  la  Responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Laura  Gaidolfi,  ha  conseguentemente 

presentato richiesta di acquisto per procedere all’affidamento diretto della riparazione di 

cui trattasi alla società Keysight, unica del gruppo Keysight  in Italia in grado di eseguire 

la riparazione e la taratura accreditata della strumentazione oggetto del presente atto;

DATO ATTO:

- che  l’intervento  di  riparazione  sull’analizzatore  di  spettro  E4402B risulta  necessario  ed 

urgente in quanto prioritario alla verifica e alla taratura accreditata dello strumento, verifiche 

indispensabili per garantire il perfetto funzionamento e l’affidabilità della misurazione dei 

parametri da analizzare per il monitoraggio dei campi elettromagnetici;

- che la Responsabile del procedimento ha valutato congruo il prezzo del medesimo;

- che  è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  ZE41CBCDDC  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che  l’intervento  di  riparazione  verrà  eseguito  presso  i  locali  della  società  fornitrice 

conseguentemente non sussistono rischi di interferenze, pertanto, non necessita la redazione 

del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - 

Linee Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015;

VERIFICATO:

- che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC  on  line), 

risultato regolare;

RITENUTO:

2



- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36 co 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’intervento di riparazione su analizzatore 

di  spettro  E4402B  (CIG  ZE41CBCDDC),  indispensabile  per  procedere  alla  taratura 

accreditata  disposta  con  determinazione n.  893  del  2211/2016,  alla  società  Keysight 

Technologies Italy Srl,  con sede in via Achille Grandi, 8 - Cernusco sul Naviglio (MI), 

C.F./P.IVA 08503280961, al  costo di euro 2.294,00 (IVA esclusa), per un importo totale di 

euro 2.798,68 (IVA inclusa);

DATO ATTO ALTRESI’:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

documentazione;

- che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Gaidolfi;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  alla società Keysight Technologies Italy Srl, 

con sede in via Achille Grandi, 8 - Cernusco sul Naviglio (MI), C.F./P.IVA 0850328096, il 

servizio  di  riparazione  su  analizzatore  di  spettro  E4402B  (CIG  Z4A1BCD5DC), 

indispensabile  per  procedere  alla  taratura  accreditata  del  medesimo,  disposta  con 

determinazione n. 893 del 22/11/2016, sulla base del preventivo di spesa acquisito agli atti, 

e per il costo di euro 2.294,00 (oltre al 22% di IVA), per un importo complessivo di  euro 

2.798,68 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari 

a zero;

3. di  dare atto che il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale,  con 

modalità elettronica;

4.  di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione e di 

demandare  allo  stesso  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  euro  2.798,68  (IVA compresa),  relativo  al 

presente  provvedimento,  avente  natura  di  riparazioni  attrezzature  (RIPAR/RATTR),  è 

3



compreso  nel  budget  annuale  dell’esercizio  2016  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: DTMRA;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO 

- Dott. Franco Zinoni -

4



N. Proposta:   PDTD-2016-1083   del    28/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  riparazione  su  analizzatore  di 
spettro E4402B. CIG ZE41CBCDDC.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


